
CENTROS, SERVICIOS Y UNIDADES DE REFERENCIA DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD (CSUR) 

DESIGNADOS TRAS RESOLUCIÓN DEL MINISTERIO DE SANIDAD, CONSUMO Y BIENESTAR 

SOCIAL EN LA COMUNIDAD DE MADRID 

ORDEN DE NOVIEMBRE DE 2024 + ACTUALIZACION 13/01/2025 

 

HOSPITAL Nº CSUR PATOLOGIA O PROCEDIMIENTO 

H. U. LA PAZ 1 QUEMADOS CRÍTICOS 

  4 
ALTERACIONES CONGÉNITAS DEL DESARROLLO OCULAR Y 
PALPEBRAL  

  5 TUMORES ORBITARIOS INFANTILES  

  6 TUMORES INTRAOCULARES EN LA INFANCIA  

  7 TUMORES INTRAOCULARES DEL ADULTO  

  15 TRASPLANTE RENAL PEDIÁTRICO  

  16 TRASPLANTE HEPÁTICO PEDIÁTRICO  

  20 TRASPLANTE CARDIACO PEDIÁTRICO  

  22 TRASPLANTE DE INTESTINO (INFANTIL Y ADULTO) 

  23 QUERATOPLASTIA EN NIÑOS  

  31 
TRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS ALOGÉNICO 
INFANTIL  

  32 CARDIOPATÍAS COMPLEJAS EN PACIENTES PEDIÁTRICOS  

  33 
ASISTENCIA INTEGRAL DEL ADULTO CON CARDIOPATÍA 
CONGÉNITA 

  38 CIRUGÍA DEL PLEXO BRAQUIAL  

  39 EPILEPSIA REFRACTARIA  

  42 ATAXIAS Y PARAPLEJÍAS HEREDITARIAS  

  46 NEUROCIRUGÍA PEDIÁTRICA COMPLEJA  

  49 ENFERMEDADES TROPICALES IMPORTADAS 

  55 TRASTORNOS COMPLEJOS DEL SISTEMA NERVIOSO AUTÓNOMO 

  57 SARCOMAS EN LA INFANCIA 

  58 
SARCOMAS Y OTROS TUMORES MUSCULOESQUELÉTICOS EN 
ADULTOS 

  59 HIPERTENSIÓN PULMONAR COMPLEJA 

  61 EPIDERMOLISIS AMPOLLOSA HEREDITARIA 

  63 COMPLEJO EXTROFIA-EPISPADIAS  

  64 
ENFERMEDAD RENAL INFANTIL GRAVE Y TRATAMIENTO CON 
DIÁLISIS 

  66 ENFERMEDADES GLOMERULARES COMPLEJAS  

  68 COAGULOPATÍAS CONGÉNITAS  

  71 PATOLOGÍA COMPLEJA HIPOTÁLAMO-HIPOFISARIA  

  73 ENFERMEDADES AUTOINMUNES SISTÉMICAS 

  74 ANGIOEDEMA HEREDITARIO 

  75 INMUNODEFICIENCIAS PRIMARIAS 

  76 ENFERMEDADES AUTOINFLAMATORIAS 

  77 CIRUGÍA VITREORRETINIANA PEDIÁTRICA 

  78 CATARATA COMPLEJA EN NIÑOS 

  83 HEPATOPATÍAS COMPLEJAS PEDIÁTRICAS  



  87 EXTRACCIÓN DE ELECTRODOS EN ADULTOS  

      

H. U. GETAFE 1 QUEMADOS CRÍTICOS 

      

H. U. LA 
PRINCESA 

39 EPILEPSIA REFRACTARIA  

  40 CIRUGÍA DE LOS TRASTORNOS DEL MOVIMIENTO  

  41 
NEUROMODULACIÓN CEREBRAL Y MEDULAR DEL DOLOR 
NEUROPÁTICO REFRACTARIO  

  84 
TRATAMIENTO ENDOSCÓPICO AVANZADO MEDIANTE POEM EN 
ACALASIA PRIMARIA TIPO III DEL ADULTO  

      

H. U. P 
HIERRO 
MAJADAHON
DA 

13 IRRADIACIÓN TOTAL CON ELECTRONES EN MICOSIS FUNGOIDE  

  18 TRASPLANTE PULMONAR PEDIÁTRICO Y ADULTO  

  19 TRASPLANTE CARDIOPULMONAR DE ADULTOS  

  37 CARDIOPATÍAS FAMILIARES  

  43 ESCLEROSIS MÚLTIPLE  

  84 
TRATAMIENTO ENDOSCÓPICO AVANZADO MEDIANTE POEM EN 
ACALASIA PRIMARIA TIPO III DEL ADULTO  

  87 EXTRACCIÓN DE ELECTRODOS EN ADULTOS  

  88 CIRUGÍA PRESERVADORA DE LA VÁLVULA AÓRTICA EN ADULTOS  

      

H. U. RAMÓN 
Y CAJAL 

8 DESCOMPRESIÓN ORBITARIA EN OFTALMOPATÍA TIROIDEA  

  9 TUMORES ORBITARIOS DEL ADULTO  

  14 
TUMORES GERMINALES DE RIESGO ALTO E INTERMEDIO Y 
RESISTENTES A QUIMIOTERAPIA DE PRIMERA LÍNEA 

  40 CIRUGÍA DE LOS TRASTORNOS DEL MOVIMIENTO  

  42 ATAXIAS Y PARAPLEJÍAS HEREDITARIAS  

  43 ESCLEROSIS MÚLTIPLE  

  48 ATENCIÓN DE LA PATOLOGÍA VASCULAR RAQUIMEDULAR  

  49 ENFERMEDADES TROPICALES IMPORTADAS 

  50 ENFERMEDADES METABÓLICAS CONGÉNITAS 

  53 
ENFERMEDADES RARAS QUE CURSAN CON TRASTORNOS DEL 
MOVIMIENTO 

  60 TUMORES RENALES CON AFECTACIÓN VASCULAR 

  71 PATOLOGÍA COMPLEJA HIPOTÁLAMO-HIPOFISARIA  

  85 ENFERMEDAD VASCULAR HEPÁTICA COMPLEJA EN EL ADULTO  

  86 
DRENAJE GUIADO POR ECOENDOSCOPIA DE LA OBSTRUCCIÓN 
BILIO-PANCREÁTICA COMPLEJA  

      



H.G.U 
G.MARAÑON 

2 RECONSTRUCCIÓN DEL PABELLÓN AURICULAR 

  14 
TUMORES GERMINALES DE RIESGO ALTO E INTERMEDIO Y 
RESISTENTES A QUIMIOTERAPIA DE PRIMERA LÍNEA 

  20 TRASPLANTE CARDIACO PEDIÁTRICO  

  32 CARDIOPATÍAS COMPLEJAS EN PACIENTES PEDIÁTRICOS  

  33 
ASISTENCIA INTEGRAL DEL ADULTO CON CARDIOPATÍA 
CONGÉNITA 

  34 
CIRUGÍA REPARADORA COMPLEJA DE VÁLVULA MITRAL EN 
ADULTOS  

  37 CARDIOPATÍAS FAMILIARES  

  53 
ENFERMEDADES RARAS QUE CURSAN CON TRASTORNOS DEL 
MOVIMIENTO 

  57 SARCOMAS EN LA INFANCIA 

  58 
SARCOMAS Y OTROS TUMORES MUSCULOESQUELÉTICOS EN 
ADULTOS 

  60 TUMORES RENALES CON AFECTACIÓN VASCULAR 

  65 CIRUGÍA RECONSTRUCTIVA URETRAL COMPLEJA DEL ADULTO 

  66 ENFERMEDADES GLOMERULARES COMPLEJAS  

  67 ERITROPATOLOGÍA HEREDITARIA 

  69 SÍNDROMES DE FALLO MEDULAR CONGÉNITO 

  73 ENFERMEDADES AUTOINMUNES SISTÉMICAS 

  75 INMUNODEFICIENCIAS PRIMARIAS 

  80 ATRESIA DE ESÓFAGO COMPLEJA  

  85 ENFERMEDAD VASCULAR HEPÁTICA COMPLEJA EN EL ADULTO  

      

H.U. 12 
OCTUBRE  

18 TRASPLANTE PULMONAR PEDIÁTRICO Y ADULTO  

  21 TRASPLANTE DE PÁNCREAS 

  22 TRASPLANTE DE INTESTINO (INFANTIL Y ADULTO) 

  32 CARDIOPATÍAS COMPLEJAS EN PACIENTES PEDIÁTRICOS  

  33 
ASISTENCIA INTEGRAL DEL ADULTO CON CARDIOPATÍA 
CONGÉNITA 

  46 NEUROCIRUGÍA PEDIÁTRICA COMPLEJA  

  50 ENFERMEDADES METABÓLICAS CONGÉNITAS 

  59 HIPERTENSIÓN PULMONAR COMPLEJA 

  63 COMPLEJO EXTROFIA-EPISPADIAS  

  65 CIRUGÍA RECONSTRUCTIVA URETRAL COMPLEJA DEL ADULTO 

  66 ENFERMEDADES GLOMERULARES COMPLEJAS  

  73 ENFERMEDADES AUTOINMUNES SISTÉMICAS 

  80 ATRESIA DE ESÓFAGO COMPLEJA  

      

H.U. CLÍNICO 
SAN CARLOS  

3 GLAUCOMA EN LA INFANCIA  



  11 
RECONSTRUCCIÓN DE LA SUPERFICIE OCULAR COMPLEJA. 
QUERATOPROTESIS 

  34 
CIRUGÍA REPARADORA COMPLEJA DE VÁLVULA MITRAL EN 
ADULTOS  

  43 ESCLEROSIS MÚLTIPLE  

  48 ATENCIÓN DE LA PATOLOGÍA VASCULAR RAQUIMEDULAR  

  53 
ENFERMEDADES RARAS QUE CURSAN CON TRASTORNOS DEL 
MOVIMIENTO 

  58 
SARCOMAS Y OTROS TUMORES MUSCULOESQUELÉTICOS EN 
ADULTOS 

  66 ENFERMEDADES GLOMERULARES COMPLEJAS  

  88 CIRUGÍA PRESERVADORA DE LA VÁLVULA AÓRTICA EN ADULTOS  

      

H.U. NIÑO 
JESÚS 

27 ORTOPEDIA INFANTIL 

  31 
TRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS ALOGÉNICO 
INFANTIL  

  62 TRASTORNOS HEREDITARIOS DE LA QUERATINIZACIÓN 

  81 ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL PEDIÁTRICA  

  82 
TRASTORNOS DE CONDUCTA DE ALIMENTACIÓN DE LA PRIMERA 
INFANCIA CON DISPOSITIVOS DE SOPORTE ARTIFIC 

 


